“Mustansiriyya” madrasasiga asos soldi hamda unda ilm ahli uchun ko‘pgina qulaylik

va maoshlar ta’yin qilgan edi” deya keltirib o‘tadi1.

Mana shu xalifa davriga kelib, islom olamida ilk ta’lim muassasasi deya e’tirof

qilinadigan “Mustansiriyya” madrasasiga asos solindi. Ushbu madrasaning qurilishi

625/1228-yilda xalifa Mustansir tomonidan asos solinganligi sababli madrasaga

xalifaning nomi berilgan. Xalifa bu madrasani ochishda o‘zidan oldin amalga

oshirilmagan yangi bir uslubni joriy qildi. Ya’ni, ushbu ta’lim muassasasida to‘rtta

mazhabni bitta majmua ichida jamlab, ularni bir-biriga qiyoslab o‘rgatishni joriy qildi.

1 Jaloliddin Abdurahmon Suyutiy. Tarix al-xulafo. – Bayrut/Livan: Daru Ibn Hazm, 1424/2003. – B.361.

ishchilar ham ta’yin qilingan. Ilm ahli uchun bu kabi qulayliklar undan oldingi

xalifalardan birortasining davrida amalga oshirilmagan edi.

Imom Zahabiy: “Mustansiriyya madrasasining vaqf qilingan mablag‘i bir yilda

yetmish ming dinorga yetgan. Bu madrasaning qurilishi 625/1228-yilda boshlanib,

631/1234-yilda nihoyasiga yetgan. Unga noyob qo‘lyozma kitoblardan bir yuz

yetmishta tuyaga yuk bo‘ladigan miqdordagi kitoblar olib kelingan. Undagi

faqihlarning soni to‘rt mazhab faqihlarini jamlaganda ikki yuz qirq sakkizta bo‘lgan.

Bundan tashqari to‘rtta mudarris, hadis, nahv, tabobat, faroiz (meros hisoblash ilmi)

bo‘yicha ham shayxlar faoliyat olib borgan”, deya keltirib o‘tgan.

Darhaqiqat, xalifa Mustansir tomonidan Bag‘dodning Dajla daryosi sohilida xalifalik

hovlisiga yaqin yerda 625/1227-yilda yangi bir madrasa qurilishi boshlandi hamda bu

madrasaga uning nomi berildi. Bu madrasa o‘rnida otxona bo‘lib, xalifa Mustansir uni

buzib, o‘rnida ta’lim muassasasi qurilishini buyurgan. Uning qurilishiga Muhammad

ibn Alqamiy boshchilik qilgan. Uning qurilishiga sarflangan mablag‘ yetti yuz ming

dinorga yetgan. Muassasa qurilishi salkam o‘n yil davom etib, 631/1233-yilda

nihoyasiga yetgan. Ibn Abulfaraj Basriy (vaf.659/1261) keltirgan rivoyatga ko‘ra,

2 Muzaffariddin Ahmad ibn Ali ibn Tag’lib. Sharhi majma’ al-bahrayn va multaqo an-nayyiroyn / Solih ibn Abdulloh ibn
Solih Luhaydon, Xolid ibn Abdulloh ibn Muhammad Luhaydon va Abdulloh ibn Solih ibn Muhammad Luhaydon tahqiqi

madrasa ochilishi munosabati bilan ikki ming bosh qo‘y so‘yilib, ziyofatda hozir

bo‘lganlarga va Bag‘dod atrofida yashovchi aholiga tarqatilgan3.

Ushbu muassasada ta’lim jarayoni salkam to‘rt asr ya’ni, 631/1233-yildan boshlab

1030/1620-yilgacha davom etgan.

Mo‘g‘ullar istilosi davrida ushbu muassasa faqatgina ikki yil muddatda faoliyatini

to‘xtatgan edi. Ikki yildan so‘ng ushbu madrasa hamda unga o‘xshash ko‘plab yangi

madrasalar faoliyat yurita boshladi.

Kamoliddin Bag‘dodiy (vaf.723/1323) “Al-havadis al-jami’a” (Jamlovchi hodisalar)

asarida keltirishicha, mo‘g‘ullar Bag‘dodni istilo qilgandan so‘ng ko‘plab masjid va

mezanalar qurdirishgan4.

Ibn Fuvatiyning keltirishicha, Mustansiriyya madrasasi 656/1257-yilda mo‘g‘ullar

bosib olgan vaqtda to‘xtatilib, 657/1258-yilda sulton Hulaku Bag‘dodga o‘z voliylarini

qoldirib, o‘z qarorgohi joylashgan shaharga qaytib ketganidan so‘ng, faoliyatini qayta

boshlagan. Mustansiriyya madrasasi faoliyati Bag‘dod voqeasidan keyin bir yarim

asrga yaqin hech bir uzilishlarsiz davom etgan edi.

Yuqorida bayon qilib o‘tganimizdek, bu madrasa asosan to‘rt mazhab fiqhini

o‘rganishga ixtisoslashgan va har bir mazhab fiqhini chuqur o‘zlashtirgan faqihlar

hamda har bir faqih uchun kamida to‘rtta yordamchi bo‘lishi shart qilib qo‘yilgan edi.

Faqihga yordamchi bo‘lgan kishilar “ المعيد” “muiyd” (takrorlatuvchi) deb nomlanib,

uning vazifasi talabalar ustoz aytgan darsni yaxshi o‘zlashtirishlari uchun ularga

takrorlatish bo‘lgan.

Tarixiy manbalar ko‘zdan kechirilganda ushbu madrasa ochilgan yildan to 1030/1620-

yilga qadar faoliyat olib borgan hanafiy mazhabi faqihlaridan o‘ntasining tarjimai holi

borasidagi ma’lumotlar bizgacha yetib kelganligi aniqlangan. Ulardan Umar

Farg‘oniy5, Ahmad ibn Ansoriy Halabiy6, Abdurahmon ibn Lamg‘oniy7, Ibn Abariy8,

3 Nojiy Ma’ruf. Tarixi ulama al-mustansiriyya. – Bag’dod: Maktabat al-maoniy, 1379/1959. – B.9.
4 Kamoliddin ibn Fuvatiy Bag’dodiy. Al-havadis al-jami’a vat tajarib an-nafi’a fil miat as-sabi’a / Mahdiy Najm tahqiqi. –
Bayrut/Livan: Dar al-kutub al-ilmiyya, 1424/2002. – B.231,232.
5 Bu olim aslida Movarounnahr diyorining Farg’ona shahrida tug’ilib, yigitlik chog’ida Bag’dod shahriga ilm talabida safar
qilgan. U Umar Sahrovardiyning qo’lida ta’lim olgan. Ba’zi manbalarda uning nasabi borasida Umar ibn Muhammad ibn
Husayn ibn Abu Umar ibn Muhammad Andijoniy Farg’oniy deya keltirilgan. U Mustansiriyya madrasasida hanafiy
mazhabi bo’yicha ilk ta’lim bergan olim hisoblanadi. U 632/1234-yilda vafot etgan. Q: Nojiy Ma’ruf. Tarixi ulama al-
mustansiriyya. – Bag’dod: Maktabat al-maoniy, 1379/1959. – B.51,52.
6 U Mustansiriyya madrasasida Umar Farg’oniydan keyin hanafiy fiqhi mudarrisi sifatida tayinlangan. U 635-yilda o’z
shahriga qaytib, 640/1242-yilda vafot etgan.
7 Uning to’liq ismi Kamoliddin Abdurahmon ibn Abdusalom Lamg’oniydir. U 635/1237-yilda Ibn Ansoriy Halabiy o’z
shahriga qaytib ketganidan so’ng, uning o’rniga Mustansiriyya madrasasida hanafiy fiqhi mudarrisi qilib tayinlangan.
649/1251-yilda vafot etgan.
8 To’liq ismi Kamoliddin Abu Abdulloh Muhammad ibn Muhammad Bag’dodiy bo’lib, Mustansiriyya madrasasida hanafiy
fiqhi mudarrisi bo’lgan.

(vaf.729/1328), Barzabiy Bag‘dodiy (vaf.734/1333), Safiyiddin ibn Abdulhaq

(vaf.739/1338), Najmiddin Shayboniy (vaf.748/1347), Biloliy Umaviy (vaf.754/1353)

hamda Shamsiddin Shayboniy (vaf.770/1368)lardir.

Ushbu madrasada molikiy mazhabi fiqhini dars berish bo‘yicha 631/1233-yildan

732/1331-yilgacha bo‘lgan muddatda mudarrislik qilgan faqihlarning yettitasining

tarjimai holi haqida ma’lumotlar mavjud. Ular Abulhasan Ali Mag‘ribiy

(vaf.632/1234), Abdurahmon ibn Muhammad ibn Umar Basriy (vaf.632/1234),

Sirojiddin Shirimsohiy16 (vaf.669/1270), Alamiddin Shirimsohiy17 (vaf.673/1274),

“Ibn Asariy” deb, u vafot etgan sana esa, 777/1375-yil deya keltirilgan. Biroq uning vafot etgan sanasi borasida sahih fikr
uning 667/1268-yilda vafot etganligidir.
9 Bu olimning tarjimai holi haqida Muzaffariddin ibn Soatiyning ustozlari haqida bayon qilingan o’rinda keltirilgan.
10 U abbosiylar sulolasiga mansub bo’lganligi sababli Mustansiriyya masjidida xatiblik lavozimida ham faoliyat olib
borgan. 703/1303-yilda vafot etgan hamda Abu Hanifa rohimahullohning maqbarasi yoniga dafn qilingan.
11 Bu olim haqida Muzaffariddin ibn Soatiyning ustozlari haqidagi bobda zikr qilingan.
12 To’liq ismi Haydara ibn Muhammad ibn Yahyo ibn Hibatulloh ibn Muhayyo Abbosiydir. U Solih ibn Abdulloh ibn
Sabbog’dan, u esa Abulmuayyad Muhammad ibn Mahmud ibn Muhammad Xorazmiydan imom Abu Haniyfa
rohimahullohning “Musnad”ini rivoyat qilgan. U Mustansiriyya madrasasida ikki hayit namozini o’qib berishga mas’ul
edi. Iroqda Bag’dod voqeasidan keyin undan boshqa hoshimiy abbosiy xatib xutba o’qimagan. U 767/1365-yilda vafot
etgan.
13 “Kashf az-zunun” asarida uning ismi Muhammad G’onim ibn Muhammad Bag’dodiy deya keltirilgan. U 1030/1620-
yilda jinoyatchilar tomonidan o’ldirilgan.
14 Nojiy Ma’ruf. Tarixi ulama al-mustansiriyya. – Bag’dod: Maktabat al-maoniy, 1379/1959. – B.49.
15 Bu olim 656-yilda ellik yoshga to’lgan vaqtida otasi va ikkita akasi bilan birga Mo’g’ullar qo’lida qatl qilingan.
16 Bu olim Shirimsoh qishlog’iga mansub bo’lib, bu qishloq hozirgi kunda Misrdagi bir qishloq bo’lib, Dimyot shahridan
to’rt farsax uzoqlikda joylashgan.

Sharofiddin ibn Askar (vaf.759/1357).

Shofeiy mazhabi fiqhi bo‘yicha faoliyat olib borgan faqihlarning tarjimai holi borasida

esa, faqatgina o‘n bitta faqih haqida ma’lumotlar kelgan. Bu faqihlarning faoliyati

davom etgan muddat 631/1233-yildan 797/1394-yilgacha, ya’ni madrasadagi shofeiy

mazhabi fiqhi bo‘yicha mudarrislik qilgan so‘ngi olim G‘iyosiddin Aquliyning vafoti

bilan nihoyalangan. Demak shofeiy mazhabining faoliyati ham salkam bir yarim asr

davom etgan. Bu mazhab mudarrislari Jamoliddin ibn Fazlon (vaf.631/1233), Ibn

Xofajiy (vaf.656/1258), Kamoliddin Bag‘dodiy22, Muzaffariddin ibn Soatiy23,

Majdiddin ibn Soatiy24 kabi olimlardir.

Shu bilan birga, madrasada muid vazifasida ishlagan kishilar ichida qaysi mazhabga

mansub ekanligi manbalarda zikr qilinmagan olimlar ham mavjud. Ular Nizomiddin

Bandnijiy (667/1268), Rukniddin Kufiy, Ibn Zariq Kufiy, Faxriddin Tabasiy,

Shamsiddin Asbahoniy (vaf.687/1288) kabi olimlar bo‘lib, ularning qaysi mazhab

vakili ekanligi hamda ba’zilarining vafot etgan sanalari borasida tarixiy manbalarda

batafsil zikr qilinmagan25.

Shuningdek, madrasada har bir fiqhiy mazhab faqihlari va talabalari uchun bir

mazhabi murattiblaridan Kamoliddin Marjiy, hanbaliy mazhabi murattiblaridan esa,

Ahmad ibn Abdurahmon Saqoning tarjimai holi haqida ma’lumotlar bor xolos27.

Madrasada diniy ilmlarni o‘rgatish bilan cheklanibgina qolmay, tabobat va shu

kabi dunyoviy fanlar ham chuqur o‘rgatilar edi. Ibn Fuvatiy 633/1235-yil voqealarini

keltirish asnosida madrasaga qarama-qarshi tomonda tabobatni o‘rgatish uchun alohida

bir ayvon qurilgan bo‘lib, ushbu ayvon tagida bir tabib talabalarga tabobatdan ta’lim

berar va huzuriga kelgan bemorlarni tekshirish va davolash bilan mashg‘ul bo‘lar edi,

deya keltirib o‘tadi28.

hamda dori-darmonlar saqlanadigan omborxona ham mavjud bo‘lgan deya keltirib

o‘tishgan29.

Shuningdek, madrasa qoshida bir jome’ masjid barpo qilingan va unga imom-

xatib hamda voizlar ta’yinlangan. Ulardan biri Muhiddin Muhammad ibn Muhayyo

Abbosiy (vaf.708/1308) bo‘lib, u 674/1275-yilda “Jome’ as-sulton” nomli masjidga

xatib hamda Mustansiriyya madrasasida ikki hayit namozlarini o‘qib berish uchun

mas’ul qilingan. Manbalarda keltirilishicha, Bag‘dod voqeasidan keyin Iroqda undan

boshqa Banu Hoshimdan bo‘lgan birorta inson xutbaga chiqmagan30.

dargohlariga o‘rnatila boshlandi. Bu asbob doimiy ishlab turishi uchun ularni nazorat

qilib turadigan alohida muhandislar faoliyat olib borishar edi. Mana shu kabi soatlardan

biri Mustansiriyya madrasasiga o‘rnatilgan soatlardir. Bu soatlar o‘sha davrdagi

texnologiyalarning eng yuqori cho‘qqisi bo‘lgan. 633/1235-yilda Mustansiriyya

madrasasining eshigiga qarama-qarshi tomonda bir ayvon qurildi va uning boshlanish

qismida soatlar o‘rnatilib, ushbu soatlar yordamida namoz vaqtlari va kun-u tunning

almashish vaqtlari belginar edi.

Soatsozlarning mashhurlaridan biri bu Muzaffariddin ibn Soatiyning otasi

Nuriddin Ali ibn Tag‘libdir. U 601/1204-yilda tug‘ilib, 683-1284-yilda vafot etgan.

Nojiy Ma’rufning keltirishicha, u soatlarning ishlashini nazorat qilib turuvchi

vazifasini bajargan33. Hanafiy olimlar haqida yozilgan asarlarda muallifning tarjimai

holini bayon qilish asnosida esa, uning otasi soat yasovchi usta bo‘lganligi haqida

keltirilgan34.

Yuqoridagi ma’lumotlardan shuni xulosa qilishimiz mumkinki, abbosiy xalifalikning

so‘ngi davri ko‘plab ixtirolar va ilm-fan sohasidagi islohotlar uchun asos bo‘lib xizmat

32 Nojiy Ma’ruf. Tarixi ulama al-mustansiriyya. – Bag’dod: Maktabat al-maoniy, 1379/1959. – B.274.
33 Nojiy Ma’ruf. Tarixi ulama al-mustansiriyya. – Bag’dod: Maktabat al-maoniy, 1379/1959. – B.269.
34 Abul Maoliy Muhammad ibn Rofe’ Salomiy. Tarixi ulamai Bag’dod. – Bayrut/Livan: Ad-dar al-arabiyya lil mavsuat,
1420/2000. – B.36.